portamini a meo utero⁹² (**f. 275rb**). Uterum suum appellat Ecclesiam. Ipse enim de hoc utero parit sibi filios spirituales, secundum quod ipse dicit in fine Ysaye: *Numquid ego qui alios parere facio ego non pariam dicit Dominus, si ego qui aliis*
120 *generationem tribuo sterilis ero ait Dominus Deus ?*⁹³. In hoc utero existens beatus Dominicus per fidei sinceritatem, et sacramentorum perceptionem, circuiuit per sollicitam predicationem et proximorum curam. Potuit enim dicere cum Psalmista: *Circuiui et immolaui in tabernaculo eius hostiam vociferationis*⁹⁴, id est predicationem et doctrinam et psalmum bone operationis exhibendo. Fuit enim de
125 numero nubium qui *lustrant cuncta per circuitum*⁹⁵. Ipse vero faculam ardentem habuit in ore suo, et fuit verum de ipso quod dictum est de Helya, Ecclesiastico xlviii^o: *Surrexit Helyas quasi ignis, et sermo eius quasi facula ardebat*⁹⁶. Quia enim beatus Dominicus igne diuini amoris totus ardebat, ideo quasi ignis fuit et *eloquium suum ignitum vehementer*⁹⁷. Fuit enim de numero illorum ducum de
130 quibus Zach. xii^o: *In die illa ponam duces Iuda sicut caminum ignis in lignis, et sicut facem ignis in feno*⁹⁸. Potuit enim ei vere dicere Dominus quod quondam dixerat Ieremie: *Ecce do verba tua in ignem, et populum istum in ligna*⁹⁹. Et in eo impletum est quod dictum fuerat Ecclesiastico xi^o: *A scintilla augetur ignis*¹⁰⁰, quia a scintilla eloquii beati Dominici auctus est ignis predicationis qui totum mundum
135 inflammauit et illuminauit, prout cuidam matrone que eum de sacro fonte leuauerat celitus est ostensum (**f. 275va**). Videbatur enim ei in sompnis quod puer Dominicus stellam habebat in frontem que « totam terram suo lumine » illustrabat¹⁰¹. Vere stellam in fronte habuit radiantem, id est in aperto, quia exemplo suo et doctrina totum mundum irradiauit, et adhuc irradiare non cessat.
140 Fuit enim de numero illorum quibus dixit Dominus, Math. v^o: *Vos estis lux mundi*¹⁰². Ipse enim *quasi stella matutina in medio nebule, et quasi luna in diebus suis luxit, et quasi sol refulgens sic ille refulsit in templo Dei*, Ecclesiastico l^o¹⁰³. In medio nebule, id est heretice prauitatis, que terram Albigensium obscurauerat, et adhuc obscurare non cessat. Bene ergo per Gedeonem beatus Dominicus.

⁹²Is. 46, 3

⁹³Is. 66, 9

⁹⁴Ps. 26, 6

⁹⁵cf. Iob 37, 12

⁹⁶Eccli. 47, 1

⁹⁷Ps. 118, 140

⁹⁸Zac. 12, 6

⁹⁹Ier. 5, 14

¹⁰⁰Eccli. 11, 34

¹⁰¹FERRAND 6

¹⁰²Mt. 5, 14

¹⁰³Eccli. 50, 6-7

vous que j'ai porté dans mon utérus (f. 275rb). Son utérus, il l'appelle l'Église. C'est Lui-même en effet qui engendre de son utérus ses fils spirituels, selon ce que lui-même dit à la fin d'Isaïe : *Si c'est moi qui fait accoucher les autres, moi, n'accoucherai-je pas dit le Seigneur, si moi qui donne aux autres une descendance je suis stérile, dit le Seigneur Dieu ?*. Saint Dominique, placé dans cet utérus par la sincérité de sa foi et la connaissance des sacrements, commença son parcours par une prédication sans repos et le souci de son prochain. De fait, il aurait pu dire avec le Psalmiste : *J'ai effectué mon parcours et immolé dans la tente la victime des clameurs*, entendons en exhibant la prédication, la doctrine et le psaume de la bonne œuvre. En effet, il fut du nombre des nuages qui *purifient tout par leur parcours*. Lui-même eut vraiment une torche enflammée dans la bouche et se vérifia à son propos ce qui fut dit d'Élie dans l'Ecclésiaste, 48 : *Élie se dressa comme un feu et sa parole brûlait presque comme une torche*. Puisqu'en effet saint Dominique brûlait tout entier du feu de l'amour divin, il fut donc comme un feu et sa *parole fut violemment enflammée*. De fait, il fut du nombre de ces chefs à propos de qui [on lit en] Zacharie, 12 : *En ce jour je placerai les chefs de Judas comme une fournaise dans la braise et comme une torche de feu dans la paille*. Car le Seigneur aurait pu vraiment lui dire ce qu'il avait déjà dit jadis à Jérémie : *Voici : je donne ta parole comme un feu et ce peuple comme du bois*. Et en lui fut accompli ce qui avait été dit ans l'Ecclésiastique, 11 : *Le feu est accru par l'étincelle*, car par l'étincelle de la parole de saint Dominique fut accru le feu de la prédication, qui enflamma et illumina le monde tout entier, selon ce qui avait été révélé depuis le ciel à une matrone qui l'avait levé sur les fonts baptismaux (f. 275va). En effet, il lui était apparu en songe que l'enfant Dominique avait une étoile sur le front, qui illuminait la terre entière de sa lumière. Vraiment il a eu une étoile radiante sur le front, c'est-à-dire publiquement, car il irradiia le monde entier de son exemple et de sa doctrine, et jusqu'à maintenant ne cesse de l'irradier. Il fut donc du nombre de ceux à propos de qui le Seigneur dit, Matthieu, 5 : *Vous êtes la lumière du monde*. En effet lui-même brilla *comme un étoile matinale au milieu de la brume et presque comme la lune en ses jours pleins et, comme le soleil resplendissant de même il resplendit dans le temple de Dieu*, Ecclésiastique, 1. Au milieu de la brume, c'est-à-dire de la dépravation hérétique, qui avait obscurci la terre des Albigeois et jusqu'à maintenant ne cesse de l'obscurcir. Donc, c'est à juste titre que saint Dominique est représenté par Gédéon.

145 Legitur quod *Gedeon* excutiebat atque purgabat frumentum *in torculari ut fugeret Madyan*, et tunc *apparuit ei Dominus*¹⁰⁴. Sic beatus Dominicus in iuventute sua, in torculari studii frumentum electorum collegit et granum veritatis a paleis errorum separavit et purgavit. Sciebat illud Iere. xxiii^o: *Quid paleis ad triticum dicit Dominus ?*¹⁰⁵ Sed quid est quod beatus Dominicus tam parum fuit in studio
150 sacre scripture, scilicet per quatuor annos tantum, et tamen tantum profecit, et quo ad se et quo ad proximum ? Et nos tanto tempore audimus, et tamen et nobis et proximis inutiles sumus ? Et utinam non nociui ! Certe hoc fecerunt quatuor, que possunt circa ipsius studium annotari.

Primum fuit corporis munditia. Sciebat enim quod *in maliuolam animam non introibit sapientia nec in corpore subdito peccatis*, Sap. i^o¹⁰⁶. Ideo corpus suum subicere noluit peccato, maxime luxurie, quod (**f. 275vb**) directe opponitur dono sapientie. Sicut enim gustato spiritu desipit omnis caro, sic gustata carne desipit omnis spiritus id est spiritualia.

Per luxuriam enim homo fit totus carnis immo totus caro, sicut dicit
160 Ambrosius¹⁰⁷. Unde nichil sapiunt ei nisi carnalia, et ideo sapientiam que de spiritualibus est et eternis capere non potest, nec etiam alia que sunt abstractionis intellectus, quia per luxuriam intellectus humanus et ad ima inclinatur. Et qui hodie magis expositi luxurie quam aliqui scolares ? Et ideo nec sibi proficiunt nec aliis. Potuit dicere beatus Dominicus cum Philone, Sap. viii^o: *Puer eram ingeniosus et
165 sortitus fui animam bonam, et cum essem magis bonus veni ad corpus inchoinquinatum*¹⁰⁸. Vos videtis quomodo oportet abradere omnem carnem a pargameno, ad hoc ut bene scribatur in eo. Salomon in castitate persistens sapientiam percepit, expositus luxurie desipuit.

Secundum quod possumus annotare circa studium ipsius, propter quod
170 tantum profecit, fuit abstinencia admiranda. Veniens Palenciam ubi tunc florebat studium, a vino abstinuit per illos quatuor annos quibus studuit et etiam per sex

¹⁰⁴Idc. 6, 11-12

¹⁰⁵Ier. 23, 28

¹⁰⁶Sap. 1, 4

¹⁰⁷Parmi les vingt cinq occurrences de « luxuriam » proposées par le *Thesaurus ambrosianus*, aucune ne correspond littéralement à la citation proposée par la texte, qui est peut-être faite de mémoire; trois passages, dans l'œuvre de l'évêque de Milan, correspondent assez bien en substance à l'idée exprimée:

1) dans l' *Expositio Psalmi cxviii* (CSEL, vol. 62, éd. M. Zelzer, Vienne, 1999²), p. 243 l. 6-9: « *Non ergo vacuum sed plenum hunc utrem esse oportet, plenum spiritus, plenum iustificationum, ut peccata mea ipse confitear, ut luxuriam carnis meae conprimam* »